
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 04/01/2023

DETERMINAZIONE DI INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 CO. 2 LETT. 
B) D.L. 76/2020 SS.MM.II. AL FINE DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RESPONSABILE 
DELLA PREVENZIONE E PROTEZIONE SUI LUOGHI DI LAVORO

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

FATONE CIRO SERAFINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



                                                                   

DETERMINAZIONE NR. 3 DEL 04/01/2023

OGGETTO:
DETERMINAZIONE DI INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 CO. 2 LETT. B)
D.L. 76/2020 SS.MM.II. AL FINE DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RESPONSABILE DELLA
PREVENZIONE E PROTEZIONE SUI LUOGHI DI LAVORO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE- CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Visti e Richiamati:
- l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bi-
lancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere dif-
ferito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, senti-
ta la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
- il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 che ha differito il termine per l’approvazio-
ne del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023 e ha contestual-
mente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data; 

Richiamati altresì:
- il decreto 15/2022 di attribuzione al sottoscritto della Responsabilità del Servizio Gare Centrale Uni-
ca di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua, di cui all’art. 110 c. 1 d.lgs. nr. 267/2000 ss.mm.ii.;
- la convenzione Rep. nr. 203/2022 intercorsa tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno,
Sala  Bolognese,  Crevalcore,  San  Giovanni  in  Persiceto,  Sant’Agata  Bolognese  e  l’Unione  Terre
d’Acqua, con la quale è stata affidata alla Centrale Unica di Committenza (CUC) la cura e la gestione
delle procedure di gara per lavori, servizi e forniture nei limiti previsti dalla normativa vigente;

Considerato che:
- l'art. 32 co. 2 del d.lgs. 50/2016 e l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 statuiscono che la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare, in cui va indicato il fine
che il contratto intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, oltre alle
modalità di scelta del contraente e che si sostanziano, nel caso di specie, nell’affidamento mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) d.l 76/2020 ss.mm.ii. del servizio di Responsabile
della prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro, fermo  restando il  rispetto  dei  principi  di  cui
all'art. 30 del codice dei contratti pubblici   e l'esigenza che  siano  scelti soggetti in possesso di pre-
gresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  con aggiudicazione se-
condo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e utilizzo della Piattaforma e-Procure-
ment  di IntercentER;
- con determinazione a contrattare del Responsabile del Servizio Personale ed Organizzazione nr.
432 del 29/12/2022 sono stati approvati il capitolato speciale d’appalto unitamente ai suoi allegati,
dando  mandato alla CUC/SUA dell’Unione Terred’acqua di esperire una RDO aperta a tutti gli opera-
tori economici abilitati alla categoria merceologica descritta dal CPV 71317000-3 - Servizi di consu-
lenza per la protezione e il controllo di rischi, con relativa gestione di tutti gli adempimenti conseguen-
ti;
- con l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, a partire dall'1 gennaio 2019, le pub-
bliche amministrazioni  sono obbligate a ricorrere al mercato elettronico per  le forniture di  beni  e
l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000,00 euro;
- in ossequio ai principi comunitari della più ampia apertura al mercato e della libera concorrenza e in
ragione del valore dell’appalto inferiore alle soglie di cui all’art. 35 d.lgs. 50/2016, si procederà me-
diante procedura negoziata attraverso l’espletamento sulla piattaforma telematica di negoziazione di
una RDO aperta a tutti gli operatori economici abilitati alla categoria merceologica di seguito descritta
con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
- come avvalorato da un recente parere del MIMS nr. 1257 del 30/03/2022, la stazione appaltante ben
può utilizzare l’elenco degli operatori economici presenti sulle piattaforme e-Procurement quale albo
fornitori;



                                                                   

DETERMINAZIONE NR. 3 DEL 04/01/2023

Considerato inoltre che la CUC ha redatto, sulla base delle indicazioni fornite dal RUP e desumibili
dal capitolato speciale d’appalto, i seguenti elaborati:
- lettera di invito;
- fac simile per la presentazione di domanda di partecipazione;
- fac simile offerta economica;
Visto, inoltre, che:
- ai sensi dell’art. 3 punto 3.2. della Convenzione per l’esercizio associato in capo all’Unione delle fun-
zioni di stazione appaltante – approvata con delibera nr. 52 del 15/12/2021 - , la Centrale Unica di
committenza procede, prima di avviare la gara, a verificare la completezza, chiarezza e regolarità del-
la documentazione trasmessa;
- che, in un’ottica di semplificazione dell’azione amministrativa e non aggravamento del procedimen-
to, sulla piattaforma e-Procurement di IntercentER risulta mancante il CPV 71317000-3 - Servizi di
consulenza per la protezione e il controllo di rischi e pertanto si procede alla sua sostituzione con un
CPV analogo e affine all’oggetto dell’appalto, ovvero 79417000-0  Servizi di consulenza in materia di
sicurezza;
- che, sempre nella medesima ottica di economicità dell’azione amministrativa, si riporta quale parte
integrante e sostanziale del presente atto la griglia corretta dei criteri di valutazione dell’offerta tecnica
in sostituzione a quella approvata con determinazione a contrarre nr. 432/2022 che per mero errore
materiale è stata ivi allegata;

Dato atto che il  C.I.G.  (codice identificativo gara)  per l'affidamento in  oggetto,  richiesto ai  sensi
dell'art. 3 comma 5 della legge 136 del 13/08/2010, è 9587030B6C;

Dato atto altresì:
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari
dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché
delle norme regolamentari; 
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Dato atto ulteriormente che:
- ai sensi dell’art. 7 della “CONVENZIONE PER L'ESERCIZIO ASSOCIATO IN CAPO ALL'UNIONE
DELLE FUNZIONI DI STAZIONE APPALTANTE” approvata con deliberazione commissariale nr. 52
del 15/12/2021, “Le spese dirette necessarie per la gestione dei singoli affidamenti saranno a carico
dei singoli comuni interessati. Relativamente ai costi riguardanti le singole procedure di affidamento,
ogni Comune committente/aderente contribuisce alle spese di gestione delle attività della CENTRALE
DI  COMMITTENZA, provvedendo ad individuarle preventivamente nei  quadri  economici  alla  voce
“Spese generali – fondo CENTRALE DI COMMITTENZA” e/o mediante imputazione sulle voci del bi-
lancio comunale”;
 
Visti infine:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della



                                                                   

DETERMINAZIONE NR. 3 DEL 04/01/2023

legge 5 maggio 2009 n. 42”;
- il D.L. 95/2012 convertito con legge n.135/2012;
- il D.Lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni);
- la Legge 190/2012 e s.m.i.;
- lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;
- il D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Regolamento dei contratti del Comune di San Giovanni in Persiceto (a cui si fa riferimento, ai
sensi dello Statuto dell’Unione, art. 42 - Disposizioni transitorie, c. 1: Fino all’emanazione di propri
atti regolamentari, compreso il regolamento per il funzionamento del consiglio e delle commissioni
consiliari l’Unione adotta i Regolamenti in vigore nel Comune di San Giovanni in Persiceto, quale
Comune sede dell’Unione);
- il regolamento di contabilità dell’Unione Terred’acqua (approvato con Deliberazione del Commissa-
rio Prefettizio n.47 del 15/12/2021);

Acquisito il parere favorevole espresso  sulla presente proposta dal Responsabile del Servizio Cen-
trale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua, Dott. Ciro Serafino Fatone, in ordine alla rego-
larità tecnica e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa di: 

1- DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente Atto; 

2- APPROVARE la lettera di invito, in allegato, per l'affidamento del servizio come indicato in epigra-
fe;

3- APPROVARE, altresì, l’allegato A) fac simile per la presentazione della domanda di partecipazione
relativa all'affidamento del servizio sopracitato;

4- APPROVARE, altresì, l’allegato B) fac simile offerta economica;

5- APPROVARE, altresì, l’allegato C) griglia di dei criteri di valutazione dell’offerta tecnica;

6- PROCEDERE all’indizione di una procedura negoziata  ex art. 1 co. 2 lett) d.l. 76/2020 ss.mm.ii. al
fine dell'affidamento del servizio in oggetto da espletarsi sulla piattaforma telematica di negoziazione
Intercenter mediante una RDO aperta a tutti gli operatori economici abilitati alla categoria merceologi-
ca descritta dal CPV 79417000-0  Servizi di consulenza in materia di sicurezza; 

7- STABILIRE CHE l'affidamento, di cui trattasi, avrà durata biennale, per un valore massimo stimato
pari a €  163.936,00 (iva esclusa) per tutto il periodo contrattuale previsto comprensivo dell’opzione di
rinnovo;

8- STABILIRE, altresì, CHE la procedura sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e con attribuzione alle of-
ferte tecniche presentate di un punteggio massimo pari a 70 e alle offerte economiche di un punteg-
gio massimo pari a 30;

9-AVER ACQUISITO ai sensi della legge nr. 136/2010 il seguente CIG 9587030B6C;

10  -DARE MANDATO al Servizio di Segreteria dell’Unione di pubblicare il presente atto all’Albo pre-
torio dell’ente per la durata di 15 giorni (dando atto che è stata verificata la compatibilità del presente



                                                                   

DETERMINAZIONE NR. 3 DEL 04/01/2023

atto con la vigente normativa sulla trasparenza - D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.- e con le esigenze di tutela
della Privacy -in particolare, le Linee Guida adottate dal Garante della Privacy con provvedimento del
15 Maggio 2014 e pubblicate in G.U. n° 134 del 12 giugno 2014- e con il  Decreto legislativo n.
33/2013, nonché con il Regolamento EU 2016/679).

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO GARE E CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

      Dott. Ciro Serafino FATONE
(documento sottoscritto 

con firma digitale 
in base all’art. 20 del CAD – D.Lgs. n. 82/2005)


